f) de more osculo sese salutandi apud Veteres, vid. do-
 ctissimam Diff. *Job. Jac. CLAUDII*, de *Salutationibus vete-*
rum, *Ultraj.* 1702. 12. ed. cap. 4. pag. m. 37. seqv. conf; *Petri*
MULLERI, Diff. de *Osculo sancto*, cap. 9. pag. m. 52. seqv.

g) De veteribus Germanis ille prudentiæ *πολιτικῆς* promo-
 condus, *Corn. TACITUS*, memoriæ hæc tradidit : *Aleam*,
sobrii inter seria exercent, tanta lucrandi perdendive temeritate
ut, cum omnia defecerunt, extremo ac novissimo jactu de liber-
tate ac corpore contendant; De *Moribus Germanor.* Cap. 24 num.
 2. & 4 conf. ad hunc locum, *Matth. BERNEGGERI*, *Que-*
stiones miscellan. edit. *FREINSHEMII*, *Argentor.* 1640. 8.
quæst. 132. adde quæ de *HISPANIS* hanc in rem refert,
PASCHASIUS JUSTUS, in *Libello peculiari, de Alca, Am-*
stelod. 1642. edito, *Lib. I.* pag. m. 22. & 23. Alias quo-
 que *Andr. SENFTLEBII*, *Opusculum posthumum, de Alca*
veterum, prostat *Lipsiæ*, 1667. 8.

h) De pruritu *HISPANORUM* cum chartulis ludeñdi, *Pa-*
schasius JUSTUS modo allegatus *Lib. I.* pag. m. 40. & 41.
 tradit : *Mibi longe lateque Hispanias lustranti, sæpe contigit, ut*
cum multis locis nihil eorum quæ ad victum faciunt, non panem, non
vinum invenire possem : tamen nunquam castellum, aut vicum ullum
adeo abjectum & obscurum transire potui, in quo non chartula veni-
rent. Quod quidam in aula Regis, non parvi nominis mercator,
callide advertens, magna cura summoque studio & diligentia ab
 Impera-

Imperatore CAROLO AUG. contendeat, nemo ut in Hispaniis decennio, prater se, tabellas (sc. lusorias) distrabere posset; quod cum beneficii, gratiaeque causa obtinisset, ita praedives deinde factus est; facile ut tum ceteris negotia ibi gerentibus hominibus, magnis opibus & potentia praestaret. Sed haec obiter.

i) Nam juxta verficulos :

*Lusori cupido semper gravis exitus instat;
Saepe gravis nummis lusor venit; exit inanis.*

Unde ex hoc studio non raro mendicitas, ex mendicitate mala mens, malus animus, & consequenter ad scelera facinerosissima audenda proclivitas oriri solet; ut optime existimasse putandus sit *Anton. FLORENTINUS*, qui, tot crimina, quod in taxillis puncta, ex ludo nasci, asseverat. vid. *BERNEGGERUS* cit. 1.

k) *Moderatus lusus* (inquit *BERNEGGERUS* l. alleg.) & comparatus vel ad ingenuam recreationem, vel acuendum ingenium, qualis praecipue Schachorum & Arithmomachia est, non improbandus. *CICERO* in aureo libello de Officiis Lib. I. scribit: *Ludo & joco uti quidem licet, sed ut somno & ceteris quietibus, tum, cum gravibus feris rebus satisfecerimus.*

l) In *Job. Petri MAFFEJI* laudem *ERTHRÆUS* in *Pinac.* II. num 14 p. m. 350. narrat: Ita iracundus erat, ut interdum se continere non posset. Sed habebat hoc, ut vespere, cum, more *Societatis Jesu*, in cubiculo clausus, intraspiceret in mentem suam, eamque omni cogitatione pertractans, percontaretur ipse se, quid eo die vel egisset, vel dixisset, si occurreret, aliquem vehementioribus a se verbis, fuisse appellatum, ex poenitentia, magno animi dolore correptus, exsurgens, atque ad illum, quantum potest accurrens, ad ejus se pedes abjiceret & humilibus ac demissis eum precibus, ut sibi ignosceret, exoraret.

m) SE-

m) SENECA inquit: *Memoria est res ex omnibus partibus animi maxime delicata, & fragilis, in quam prima Senectus incurrit.* Et pertinent huc exempla Eruditorum qui Memoriam amisere suam, ut *Theod. BEZÆ*, vid. *der Unpartheische Bibliothecarius, Part. IV. num. 62, pag. 276.* *Georg. TRAPEZUNTII & Francisci BARBARI*, v. *ZEILLERUS*, in *Epist. 60. Centur. I. pag. m. 169.* *Dan. HEINSII*, v. *CLARMUNDUS*, in *Vitis Clar. viror. p. 158.* *Phil. DECI*, vid. *ZEILLERUS*, c. 1. *Valerii Corvini MESSALÆ & Joh. Petr. TITII*, vid. *Monatli. Auszüge de a. 1702. p. 36. 37. in not. conf. Georg. TRINCKHUSII*, *Diss. de Memoria lapsibus doctorum virorum, 1668.* *Dn. Caroli Frid. PEZOLDI*, *diss. de Oblivione memorabili, Lips. 1704.* add. *CRENII*, *Animadversiones Philol. & histor. Part. X. cap. 2. §. 2. pag. 122. seqv.*

n) *Ut, enim, terra variis mutatisque seminibus, ita ingenta nostra nunc hac nunc illa meditatione recoluntur; sunt verba PLINII, Lib. VII. epist. 9. §. 3.* Modum tamen omnino excessit *Jo. Baptista MARINUS*, quem *BRASSUS*, in *Elogiis suis, Neapolitanum Ovidium* vocat: *Iste nimirum foco forte assidens, in acerrima adeo cogitatione ADONIDIS, pulcherrimi istius Italici Poematis, (vid. ERYTHRÆUS, in Parnacoth. I. pag. m. 34. & 35.) μελέωε quasi, sui que pene oblitus hærebat, ut in isto meditandi calore, nec ignis vim, cura sua lædentis affligentisque, experiretur. vid. Præfat. Dn. Henrici MUHLII, Convivio ejus erudito Gaudæ apud Batavos in adibus Almeloëanis d. XVIII, Jul. 1692. celebrato, præmissam, fol. 10, a.*

o) Aliud remedium contra ludendi prurimum ex *Ephemerid. Nature Curiosor.* adducit Doctiss. *WAGENSEILIUS*, in *Tract. von Erziehung eines jungen Prinzen, pag. m. 133.* verba hæc sunt: *Omnibus curiosis notum est, quod si enormium charta vel tessera lusorum manus, virgis casoriis (quibus*
carri-

carnifices cadendis malificis sunt usi,) intra ludendum cadantur, omni postea ludendi delectationi adversentur.